
ROMANIA 
JUDETUL BISTRITA-NASAUD 
PRIMARIA COMUNEI ~IEUT 
Nr.3744 din 05.11.2021 

ANUNT 
cu privire la Proiectul de hotarare 

privind aprobarea modificari taxei speciale de salubrizare Tn comuna $ieut 

In temeiul prevederilor art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenta 
decizionala Tn administratia publica, se publica spre cuno~tinta generala faptul ca a fost 
elaborat Proiectul de hotarare privind aprobarea Regulamentului de instituire ~i 
administrare a taxei speciale de salubrizare Tn comuna $ieut ~i instituirea taxei speciale 
de salubrizare in comuna $ieut ~i intentia de a-I supune analizei ~i aprobarii Consiliului 
local al comunei $ieut, in ~edinta din luna DECEMBRIE 2021. 

Orice persoana interesata va putea formula propuneri, sugestii, opinii cu 
valoare de recomandare privind acest proiect de act normativ. Propunerile, sugestiile 
sau recomandarile se vor formula Tn scris ~i se vor depune la Primaria comunei $ieut, 
pana la data de 6 Decembrie 2021 sau se vor comunica prin fax la nr. 0263-261179 
sau 0263-261439, sau prin e-mail, la adresa: secretar@primarisieut.ro 

Persoanele sau organizatiile interesate care transmit in scris propuneri, sugestii 
sau opinii cu privire la proiectul de hotarare vor specifica articolul sau articolele din 
proiect la care se refera, mentionand data trimiterii ~i datele de contact ale expeditorului. 

Proiectul de hotarare este afi~at pe site-ul Primariei comunei $ieut, 
www.primariasieut.ro sectiunea Anunturi publice ~i la afisierul din sediul administrativ, 
Sieut nr. 197. 

PRIMARUL COMUNEI SIEUT, 
' ' Ivan Mihai Gheorghe 

SECRETA~ GENERAL, 
Gotea 6.umitru 



ROMANIA 
JUDETUL BISTRITA-NASAUD 
COMUNA SIEUT 
CONSILIUL LOCAL 
Nr. 3743 din 05.11.2021 

PROIECT 

HOTARARE 
privind aprobarea modificari cuantumului taxei speciale de salubrizare in comuna $ieut 

Consiliul Local al comuna $ieut, intrunit in ~edinta 
Avand in vedere: 

$ieut; 
- Proiectul de hotarare privind aprobarea modificari cuantumului taxei speciale de salubrizare in comuna 

- Referatul de aprobare al Primarului comuna $ieut privind aprobarea modificari cuantumului taxei speciale 
de salubrizare in comuna $ieut; 

- Raportul al Compartimentului buget, finante, contabilitate, impozite si taxe locale din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului comunei $ieut privind aprobarea modificari cuantumului taxei speciale de salubrizare in 
comuna $ieut; 

- Hotararea AGA ADI De~euri Bistrita-Nasaud nr. 20/22.10.2019 privind aprobarea Regulamentul-cadru de 
instituire ~i administrare a taxei speciale de salubrizare in judetul Bistrita-Nasaud; 

- Hotarare Consiliului local al comunei $ieut nr. 79 din 16.12.2019 privind aprobarea Regulamentului de 
instituire ~i administrare a taxei speciale de salubrizare in comuna $ieut ~i instituirea taxei speciale de salubrizare 
pentru anul 2020 

- Anuntul nr. 37 44 din 05.11 .2021, pentru afisarea Proiectul de hotarare privind aprobarea modificari a taxei 
speciale de salubrizare in comuna $ieut ~i care a fost pus la dispozitia cetatenilor din cadrul Comunei $ieut in 
vederea depunerii de sugestii, opinii, recomandarii ~i contestatii si publicat pe: www.primariasieut.ro; 

- procesul-verbal nr. 4004 din 07.12.2021, de ridicare a anuntului de afi~are a proiectului de act normativ 
privind aprobarea modificari a taxei speciale de salubrizare in comuna Sieut, 

in conformitate cu prevederile: ' ' 
- art. 8, alin. (3), lit. j) ~i art. 42, alin. (1), lit c) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilitati 

publice, republicata; 
- art. 6, alin. (1 ), lit. k) si art. 25-27 din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localitatilor, 

republicata; 
- art. 17, alin. (1) si art. 21 , alin. (1) din Legea nr. 211/2011 privind regimul de~eurilor, republicata; 
- art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale cu modificarile si completarile ulterioare; 
- art. 454, lit. g) ~i art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 
- Hotararii Guvernului nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare; 
- Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobata cu modificari ~i 

completari prin Legea nr. 105/2006, cu modificarile ~i completarile ulterioare; 
- Ordinului nr.578/2006 al ministrului mediului ~i gospodaririi apelor pentru aprobarea Metodologiei de calcul 

al contributiilor ~i taxelor datorate la Fondul pentru mediu; 
- Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 198/2005, actualizata, privind constituirea, alimentarea si utilizarea 

Fondului de intretinere, inlocuire si dezvoltare pentru proiectele de dezvoltare a infrastructurii serviciilor publice care 
beneficiaza de asistenta financiara nerambursabila din partea Uniunii Europene; 

Cu respectarea procedurilor reglementate de Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala in 
administratia publica, republicata, 

1n 'temeiul art. 129 alin.2, lit. d), alin. 4, lit. c); art.196, alin.(1), lit. a), coroborat cu art.139, alin.3, lit. c), din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 



H O TA RA ~ T E: 

Art.1. Se aproba modificarea cuantumului taxei de salubrizare in cadrul comunei $ieu\, dupa cum uremeaza: 
- Taxa utilizatori casnici din mediul rural: 8 lei/persoana/luna; 
- Taxa utilizatori non-casnici: conform articolului nr. 26 din Anexa 9 la Regulamentul de inslituire 

~i administrare a laxei speciale de salubrizare, prevazut in anexa la prezenla hotarare; 
Art.2.(1) Prezenta Hotarare intra in vigoare incepand cu data de 1 lanuarie 2022 ~i esle aplicabila pentru 

anul fiscal 2022. 
(2) Regulamentul de insliluire ~i adminislrare a taxei speciale de salubrizare in comuna $ieu\, aprobat 

prin HCL nr.79 din 16.12.2019 privind aprobarea Regulamentului de inslituire ~i administrare a taxei speciale de 
salubrizare in comuna $ieut ~i insliluirea taxei speciale de salubrizare penlru anul 2020, ramine in aplicarea 
prezental conform anexei care face parte integranta din prezenla hotarare. 

Art.3.(1) Prezenta hotarare va fi afi~ata la sediul Primariei comuna $ieu\ - $ieu\, nr. 197 ~i publicala pe 
pagina de internet a inslilutiei -www.primariasieul.ro. 

(2) Orice persoana inleresata poate face contestatie impolriva prezenlei holarari in termen de 15 zile de la 
data afi~arii sau a publicarii acesteia. Contestatia se depune la registratura Primariei comuna $ieu\. 

Art.4. Primarul comuna $ieu\ prin aparatul de specialitate al primarului va aduce la indeplinire prevederile 
prezentei hotarari. 

PRIMAR, 
Ivan Mihai Gheorghe 

AVIZ DE LEGALITl E 
SECRET AR GEN~RAL AL OMUNEI 

Go\ea Dumi u--




